
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZI INTERVENTI ALLE PERSONE E SVILUPPO SOCIALE
 

                                                                                        NR. 625

                                                                                       DEL 17-10-2018

OGGETTO: POR OBIETTIVO "ICO" FSE 2014 - 2020.
SOSTEGNO DELL'OFFERTA SERVIZI PER LA PRIMA
INFANZIA 3 / 36 MESI ANNO EDUCATIVO 2018  2019:
ACQUISTO N. 31 POSTI BAMBINO: APPROVAZIONE ELENCO
BENEFICIARI, ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA.

SERVIZIO SVILUPPO SOCIALE BIBLIOTECA E
CULTURA.

Visti i Decreti Dirigenziali della Regione Toscana n. 8.781 del 31.05.2018 e n. 9.554
del 07.06.2018, esecutive, ad oggetto: “POR Obiettivo “ICO” FSE 2014 – 2020. –
Attività B.2.1.2.A. Approvazione avviso pubblico finalizzato al sostegno dell’offerta
di servizi educativi per la prima infanzia (3 – 36 mesi). – Anno Educativo 2018 /
2019.”;

Visti gli allegati A dei predetti decreti dirigenziali;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 19.06.2018, esecutiva, con cui si
è approvato il Piano Educativo 2018 / 2019;

Vista la propria determinazione n. 533/141 del 14.09.2018, esecutiva, con cui si
provvedeva ad acquistare, per l’anno educativo 2018 / 2019, fino ad un massimo di n.
31 “posti bambino”, così ripartiti: n. 18 dal Nido “Alice”, n. 7 dal Nido “Gian
Burrasca”, n. 5 dal Nido “Angelo Custode” e n. 1 dal Nido “Le Ciliegine”, con la
possibilità di cambiare la distribuzione dei posti bambino in caso la situazione lo
richiedesse, lasciando inalterato, comunque, il numero massimo di posti a n. 31 ed
inoltre si approvava sia l’avviso pubblico, che la relativa domanda di presentazione
delle istanze di ammissione al beneficio, con scadenza 04.10.2018;



Preso atto che al 04.10.2018, sono pervenute n. 27 domande, tutte verificate ed
accettabili e così ripartite n. 15 per il Nido “Alice”, n. 9 per il Nido “Gian Burrasca”,
n. 2 per il Nido “Angelo Custode” e n. 1 per il Nido “Le Ciliegine”;

Considerato che la deliberazione, sopra citata, di Giunta Comunale n. 104 del
19.06.2018, dava la possibilità al sottoscritto funzionario la possibilità di cambiare la
distribuzione dei “posti bambino” da acquistare dai tre nidi sopra richiamati, lasciando
comunque inalterato il numero massimo di posti;

Stabilito, quindi, di approvare l’elenco dei n. 27 beneficiari dei “voucher/buoni
servizio/posti bambino”, così ripartite n. 15 per il Nido “Alice n. 9 per il Nido “Gian
Burrasca”, n. 2 per il Nido “Angelo Custode” e n. 1 per il Nido “Le Ciliegine”, come
dettagliatamente specificato nella tabella, che si allega al presente atto a far parte
integrante e sostanziale della presente determinazione. – Allegato A);

Preso atto che dalla tabella allegata, sopra citata, il costo dei “voucher/buoni
servizio/posti bambino” ammonta, per l’anno educativo 2018 / 2019, ad € 54.887,50,
così ripartiti:

-Nido “Alice”: € 10.127,50 per l’anno 2018 ed € 22.248,00 per l’anno 2019 = totale €
32.375,50;

-Nido “Gian Burrasca” € 6.332,00 per l’anno 2018 ed € 11.370,00 per l’anno 2019 =
totale € 17.702,00;

-Nido “Angelo Custode” € 1.426,00 per l’anno 2018 ed € 2.614,00 per l’anno 2019 =
totale € 4.040,00;

-Nido “Le Ciliegine” € 280,00 per l’anno 2018 ed € 490,00 per l’anno 2019 = totale €
770,00;

- quindi € 18.165,50 per l’anno 2018 ed € 36.772,00 per l’anno 2019;

Visto che la Regione Toscana con la Deliberazione n. 1.248 del 13.11.2017, esecutiva,
ad oggetto: “Definizione del piano regionale di riparto del Fondo nazionale per il
Sistema integrato di educazione e istruzione, di cui all'articolo 12, comma 3, del
Decreto legislativo n. 65/2017”, ha stanziato per il Comune di Porcari (Lu) €
27.676,91 da utilizzare nell’anno 2018;

Vista la nota di ANCI Toscana ricevuta al protocollo n. 4.473 del 08.03.2018, con la
quale, per quanto riguarda il precedente capoverso, si comunica l’avvenuta emissione
di un ordinativo di pagamento di € 27.676,91 a favore di questo Comune;

Vista la propria determinazione n. 222/58 del 10.04.2018, con cui si è preso
l’accertamento n. 228/2018 sul capitolo delle entrate n. 1122/1 “Trasferimenti
regionali per voucher nidi” del bilancio corrente esercizio, che finanzia il capitolo di
parte spesa n. 2810/1 “Buoni servizio educativi finanziati dal capitolo delle entrate n.
1122/1” del bilancio corrente esercizio;



Considerato che sul capitolo di parte spesa n. 2810/1 “Buoni servizio educativi
finanziati dal capitolo delle entrate n. 1122/1” del bilancio 2018 sono stati spesi €
21.104,41 e che pertanto, rispetto al finanziamento di € 27.676,91, sopra citato, sono
ancora disponibili € 6.572,50 da destinare a questo intervento e da spendere entro i
31.12.2018;

Visto il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 13.767 del 30.08.2018,
esecutivo, con cui sono stati assegnati i contributi economici riguardanti il seguente
oggetto: “POR Obiettivo “ICO” FSE 2014 – 2020. – Attività B.2.1.2.A. Approvazione
avviso pubblico finalizzato al sostegno dell’offerta di servizi educativi per la prima
infanzia (3 – 36 mesi). – Anno Educativo 2018 / 2019: Assegnazione dei contributi.” e
relativi allegati, che si allega al presente atto;

Preso atto che nell’allegato A) del sopra citato D.D.R.T. n. 13.767/2018, è stato
previsto per il Comune di Porcari (Lu) € 21.637,79 quale trasferimento dalla Regione
Toscana per il finanziamento dell’acquisto di “posti bambino” per l’anno educativo
2018 /2019, che si allega al presente atto;

Considerato che nell’allegato B) del sopra citato D.D.R.T. n. 13.767/2018, è stata
prevista le seguente ripartizione, nel bilancio della Regione Toscana: € 10.228,32 su
impegni dell’anno 2018 ed € 11.409,47 sul bilancio 2019, per un totale di € 21.637,79,
che si allega al presente atto;

Preso atto che nel bilancio parte entrate esiste il capitolo n. 1122/2 “Trasferimento
Regione Toscana per voucher strutture educative prima infanzia con fondi anche
europei”, ove esiste sufficiente disponibilità sia per l’esercizio finanziario 2018, che
per l’anno 2019;

Stabilito, quindi, di accertare quale trasferimento della Regione Toscana sul capitolo di
parte entrate n. 1122/2 “Trasferimento Regione Toscana per voucher…..”, € 10.228,32
su bilancio dell’anno 2018 ed € 11.409,47 sull’anno 2019, per un totale di € 21.637,79,
ove esiste sufficiente disponibilità;

Considerato che il capitolo delle entrate n. 1122/2 “Trasferimento Regione Toscana
per voucher strutture educative prima infanzia con fondi anche europei”, finanzia il
capitolo di parte spesa n. 2810/4 “Buoni servizio educativi prima infanzia. – Finanziati
dalla Regione Toscana anche sul Fondi Europei FSE”, del bilancio 2018 e 2019, per
un totale di € 21.637,79;

Considerato che c’è disponibile interamente per € 20.000,00 annui sul capitolo di parte
spesa n. 2810/3 “Buoni servizi educativi nidi / Fondi Comunali ….” del bilancio 2018
e 2019;

Stabilito, quindi, di impegnare, per l’anno educativo 2018 / 2019, la cifra totale di €
54.887,50, di cui € 18.165,50 per l’esercizio finanziario 2018 ed € 36.722,00 per
l’anno 2019, ove esiste sufficiente disponibilità sia per l’esercizio finanziario 2018,
che per l’anno 2019, così ripartita:

         -€ 10.127,50 a favore del Nido “Alice” (SO&CO), per l’anno 2018, ripartiti sui
seguenti capitolo di parte spesa e precisamente:



              - n. 2810/4 “Buoni servizi educativi nidi /FSE ...” del bilancio 2018, per €
3.450,29;
              - n. 2810/3 “Buoni servizi educativi nidi / Fondi Comunali ….” del bilancio
2018, per € 6.677,21;

         -€ 6.332,00 a favore del Nido “Gian Burrasca” (Coop Iris), per l’anno 2018,
ripartiti sui seguenti capitolo di parte spesa e precisamente:
              - n. 2810/1 “Buoni servizi educativi nidi ….” del bilancio 2018, per €
5.292,50;
              - n. 2810/4 “Buoni servizi educativi nidi /FSE ...” del bilancio 2018, per €
1.039,50;

         -€ 1.426,00 a favore del Nido “Angelo Custode” (Fondazione Opera Pia
Ghilarducci), per l’anno 2018, ripartiti sui seguenti capitolo di parte spesa e
precisamente:
              - n. 2810/1 “Buoni servizi educativi nidi ….” del bilancio 2018, per €
1.000,00;
              - n. 2810/4 “Buoni servizi educativi nidi /FSE ...” del bilancio 2018, per €
426,00;

         -€ 280,00 a favore del Nido “Le Ciliegine” (di Serena Pucci), per l’anno 2018,
sul capitolo di parte spesa n. 2810/1 “Buoni servizi educativi nidi ….” del bilancio
2018;

         -€ 22.248,00 a favore del Nido “Alice” (SO&CO), per l’anno 2019, ripartiti sui
seguenti capitolo di parte spesa e precisamente:
              - n. 2810/4 “Buoni servizi educativi nidi /FSE ...” del bilancio 2019, per €
8.618,00;
              - n. 2810/3 “Buoni servizi educativi nidi / Fondi Comunali ….” del bilancio
2019, per € 13.630,00;

         -€ 11.370,00 a favore del Nido “Gian Burrasca” (Coop Iris), per l’anno 2019,
ripartiti sui seguenti capitolo di parte spesa e precisamente:
              - n. 2810/4 “Buoni servizi educativi nidi /FSE ...” del bilancio 2019, per €
5.000,00;
              - n. 2810/3 “Buoni servizi educativi nidi / Fondi Comunali ….” del bilancio
2019, per € 6.370,00;

         -€ 2.614,00 a favore del Nido “Angelo Custode” (Fondazione Opera Pia
Ghilarducci), per l’anno 2019, sul capitolo di parte spesa n. 2810/4 “Buoni servizi
educativi nidi / FSE ….” del bilancio 2019;

         -€ 490,00 a favore del Nido “Le Ciliegine” (di Serena Pucci), per l’anno 2019,
sul capitolo di parte spesa n. 2810/4 “Buoni servizi educativi nidi / FSE ….” del
bilancio 2019;

Dare atto, per quanto di competenza in riferimento al PEG assegnato e salvo verifica
da parte del Servizio Finanziario, che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8 del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di



spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”;

Dare atto, inoltre, che la spesa viene a scadere, presuntivamente per € 18.165,50
nell’esercizio 2018 ed € 36.722,00 nell’esercizio 2019;

CONSIDERATO che non necessita di CIG, in quanto è un trasferimento di fondi;

Dare atto che il presente atto rispetta la dovuta pubblicazione sul sito nell’apposito
spazio “articolo 37 del D.Lg.  n. 33/2013 Amministrazione aperta”;

VISTO il regolamento delle determinazioni del personale di area approvato con la
deliberazione di Giunta Comunale n. 312 del 14.06.1997;

Visti:
Il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
Il vigente statuto comunale;
Il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
La nomina sindacale decreto n. 9 del 13.07.2017;

DETERMINA:

Di approvare, per le motivazione, ben espresse in premessa, l’elenco dei n. 271)
beneficiari dei “voucher/buoni servizio/posti bambino”, modificandone la
ripartizione nel seguente modo e precisamente: 15 per il Nido “Alice n. 9 per il
Nido “Gian Burrasca”, n. 2 per il Nido “Angelo Custode” e n. 1 per il Nido “Le
Ciliegine”, come dettagliatamente specificato nella tabella, che si allega al
presente atto a far parte integrante e sostanziale della presente determinazione.
– Allegato A);

Di accertare, per le motivazione, ben espresse in premessa, dalla Regione2)
Toscana la cifra di € 21.637,79, ripartendola per € 10.228,32 nel 2018 ed €
11.409,47 nel 2019, sul capitolo delle entrate n. 1122/2 “Trasferimento
Regione Toscana per voucher strutture educative prima infanzia con fondi
anche europei”, ove esiste sufficiente disponibilità sia per l’esercizio
finanziario 2018, che per l’anno 2019;

Di impegnare, per le motivazione, ben espresse in premessa, per l’anno3)
educativo 2018 / 2019, la cifra totale di € 54.887,50, di cui € 18.165,50 per il
2018 ed € 36.722,00 per il 2019, ove esiste sufficiente disponibilità sia per
l’esercizio finanziario 2018, che per l’anno 2019, così ripartita:

         -€ 10.127,50 a favore del Nido “Alice” (SO&CO), per l’anno 2018, ripartiti sui
seguenti capitolo di parte spesa e precisamente:



              - n. 2810/4 “Buoni servizi educativi nidi /FSE ...” del bilancio 2018, per €
3.450,29;
              - n. 2810/3 “Buoni servizi educativi nidi / Fondi Comunali ….” del bilancio
2018, per € 6.677,21;

         -€ 6.332,00 a favore del Nido “Gian Burrasca” (Coop Iris), per l’anno 2018,
ripartiti sui seguenti capitolo di parte spesa e precisamente:
              - n. 2810/1 “Buoni servizi educativi nidi ….” del bilancio 2018, per €
5.292,50;
              - n. 2810/4 “Buoni servizi educativi nidi /FSE ...” del bilancio 2018, per €
1.039,50;

         -€ 1.426,00 a favore del Nido “Angelo Custode” (Fondazione Opera Pia
Ghilarducci), per l’anno 2018, ripartiti sui seguenti capitolo di parte spesa e
precisamente:
              - n. 2810/1 “Buoni servizi educativi nidi ….” del bilancio 2018, per €
1.000,00;
              - n. 2810/4 “Buoni servizi educativi nidi /FSE ...” del bilancio 2018, per €
426,00;

         -€ 280,00 a favore del Nido “Le Ciliegine” (di Serena Pucci), per l’anno 2018,
sul capitolo di parte spesa n. 2810/1 “Buoni servizi educativi nidi ….” del bilancio
2018;

         -€ 22.248,00 a favore del Nido “Alice” (SO&CO), per l’anno 2019, ripartiti sui
seguenti capitolo di parte spesa e precisamente:
              - n. 2810/4 “Buoni servizi educativi nidi /FSE ...” del bilancio 2019, per €
8.618,00;
              - n. 2810/3 “Buoni servizi educativi nidi / Fondi Comunali ….” del bilancio
2019, per € 13.630,00;

         -€ 11.370,00 a favore del Nido “Gian Burrasca” (Coop Iris), per l’anno 2019,
ripartiti sui seguenti capitolo di parte spesa e precisamente:
              - n. 2810/4 “Buoni servizi educativi nidi /FSE ...” del bilancio 2019, per €
5.000,00;
              - n. 2810/3 “Buoni servizi educativi nidi / Fondi Comunali ….” del bilancio
2019, per € 6.370,00;

         -€ 2.614,00 a favore del Nido “Angelo Custode” (Fondazione Opera Pia
Ghilarducci), per l’anno 2019, sul capitolo di parte spesa n. 2810/4 “Buoni servizi
educativi nidi / FSE ….” del bilancio 2019;

         -€ 490,00 a favore del Nido “Le Ciliegine” (di Serena Pucci), per l’anno 2019,
sul capitolo di parte spesa n. 2810/4 “Buoni servizi educativi nidi / FSE ….” del
bilancio 2019;



Di dare atto, per quanto di competenza in riferimento al Peg assegnato e4)
salvo verifica da parte del Servizio Finanziario, che, ai sensi del comma
8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio;

Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata ai fini della trasparenza5)
in base al Decreto Legislativo n. 33/2013;

CIG: non necessario in quanto si tratta di contributi economici / trasferimenti;6)

Di dare atto, inoltre, che la spesa viene a scadere, presuntivamente per € 18.165,507)
nell’esercizio 2018 ed € 36.722,00 nell’esercizio 2019;

Centro di Costo = 2.1.0.2; SIOPE = 1521; Piano dei Conti Finanziario:8)
U.1.04.02.05.999, E.2.01.01.02.001;

Di rinviare le relative liquidazione a successivi atti a seguito di emissione di apposite9)
fatture elettroniche.

Porcari (Lu), lì 08.10.2018.

Il Responsabile di Servizio
( Domenico Fimmano')

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto□2000, n° 267, si appone alla presente determinazione visto In attesa di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €    54.887,50

- al Cap. nr.      28104, TRASFERIMENTO A PRIVATI DI
FINANZIAMENTO REGIONALE X VOUCHER STRUTTURE PRIMA



INFANZIA (finanziato da capitolo ENTRATA n. 1122/2), (codice di
riferimento 12.01-1.04.02.02.999) del Bilancio 2018, con impegno/sub
impegno n.  1027/  per €       3.450,29 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      28104, TRASFERIMENTO A PRIVATI DI
FINANZIAMENTO REGIONALE X VOUCHER STRUTTURE PRIMA
INFANZIA (finanziato da capitolo ENTRATA n. 1122/2), (codice di
riferimento 12.01-1.04.02.02.999) del Bilancio 2019, con impegno/sub
impegno n.  1027/  per €       8.618,00 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      28103, BUONI SERVIZIO EDUCATIVI PRIMA INFANZIA  -
QUOTA C/COMUNE, (codice di riferimento 12.01-1.04.02.05.999) del
Bilancio 2018, con impegno/sub impegno n.  1028/  per €       6.677,21 che
offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      28103, BUONI SERVIZIO EDUCATIVI PRIMA INFANZIA  -
QUOTA C/COMUNE, (codice di riferimento 12.01-1.04.02.05.999) del
Bilancio 2019, con impegno/sub impegno n.  1028/  per €       13.630,00 che
offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      28101, BUONI SERVIZIO EDUCATIVI PRIMA INFANZIA X
FAMIGLIE - finanziamento regionale (finanziato da capitolo ENTRATA
n. 1122/1), (codice di riferimento 12.01-1.04.02.05.999) del Bilancio 2018,
con impegno/sub impegno n.  1029/  per €       5.292,50 che offre adeguata
disponibilità;

- al Cap. nr.      28104, TRASFERIMENTO A PRIVATI DI
FINANZIAMENTO REGIONALE X VOUCHER STRUTTURE PRIMA
INFANZIA (finanziato da capitolo ENTRATA n. 1122/2), (codice di
riferimento 12.01-1.04.02.02.999) del Bilancio 2018, con impegno/sub
impegno n.  1030/  per €       1.039,50 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      28104, TRASFERIMENTO A PRIVATI DI
FINANZIAMENTO REGIONALE X VOUCHER STRUTTURE PRIMA
INFANZIA (finanziato da capitolo ENTRATA n. 1122/2), (codice di
riferimento 12.01-1.04.02.02.999) del Bilancio 2019, con impegno/sub
impegno n.  1030/  per €       5.000,00 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      28101, BUONI SERVIZIO EDUCATIVI PRIMA INFANZIA X
FAMIGLIE - finanziamento regionale (finanziato da capitolo ENTRATA
n. 1122/1), (codice di riferimento 12.01-1.04.02.05.999) del Bilancio 2018,
con impegno/sub impegno n.  1031/  per €       1.000,00 che offre adeguata
disponibilità;

- al Cap. nr.      28104, TRASFERIMENTO A PRIVATI DI
FINANZIAMENTO REGIONALE X VOUCHER STRUTTURE PRIMA
INFANZIA (finanziato da capitolo ENTRATA n. 1122/2), (codice di
riferimento 12.01-1.04.02.02.999) del Bilancio 2018, con impegno/sub
impegno n.  1032/  per €         426,00 che offre adeguata disponibilità;



- al Cap. nr.      28104, TRASFERIMENTO A PRIVATI DI
FINANZIAMENTO REGIONALE X VOUCHER STRUTTURE PRIMA
INFANZIA (finanziato da capitolo ENTRATA n. 1122/2), (codice di
riferimento 12.01-1.04.02.02.999) del Bilancio 2019, con impegno/sub
impegno n.  1032/  per €         2.614,00 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      28103, BUONI SERVIZIO EDUCATIVI PRIMA INFANZIA  -
QUOTA C/COMUNE, (codice di riferimento 12.01-1.04.02.05.999) del
Bilancio 2019, con impegno/sub impegno n.  1033/  per € 6.370,00  che
offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      28101, BUONI SERVIZIO EDUCATIVI PRIMA INFANZIA X
FAMIGLIE - finanziamento regionale (finanziato da capitolo ENTRATA
n. 1122/1), (codice di riferimento 12.01-1.04.02.05.999) del Bilancio 2018,
con impegno/sub impegno n.  1034/  per €         280,00 che offre adeguata
disponibilità;

- al Cap. nr.      28104, TRASFERIMENTO A PRIVATI DI
FINANZIAMENTO REGIONALE X VOUCHER STRUTTURE PRIMA
INFANZIA (finanziato da capitolo ENTRATA n. 1122/2), (codice di
riferimento 12.01-1.04.02.02.999) del Bilancio 2019, con impegno/sub
impegno n.  1035/  per €  490,00 che offre adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari,  18.10.2018


